Mediante Dictamen de valoración de mercancía número APC-DT-
STO-VAL-105-2021, de fecha 09 de noviembre de 2021 se determina que 
los impuestos que corresponde al total de la mercancía decomisada 
mediante acta decomiso 04242-11-2017UMPF-KM35 de fecha 23 de 
noviembre del 2017, son: DAI ¢575.052,74 (quinientos setenta y cinco mil 
cincuenta y dos colones con 74/100), la Ley 6946 ¢59.263,04 (cincuenta 
y nueve mil doscientos sesenta y tres colones con 04/100), impuestos al 
valor agregado ¢852.880,51, (ochocientos cincuenta y dos mil ochocientos 
ochenta colones con 51/100) para un total de impuestos de ¢1.487.196,28 
(un millón cuatrocientos ochenta y siete mil ciento noventa y seis colones 
con 28/100), y un valor Aduanero de la mercancía de $10.426,84 (diez mil 
cuatrocientos veintiséis dólares con ochenta y cuatro centavos). (Folios 365 
al 381) 

III. Mediante oficio APC-DN-376-2021 de fecha 11 noviembre del año 
2021, la aduana de Paso Canoas presento denuncia penal por un aparente 
delito de contrabando ante la Fiscalía Adjunta de Delitos Económicos,

[...]

Que mediante dictamen técnico MH-DGA-APC-SDT-STO-OF-0184-
2025, de fecha 14 de agosto del 2025 se determinó el valor aduanero a la 
mercancía que no se envió a destrucción y que corresponde a: 

Cantidad    Descripción 

2829 
unidades 

Bisutería variada de plata 

por la suma de $1436,70 (mil cuatrocientos treinta y seis dólares con 
setenta centavos) y que a razón del tipo de cambio por ¢568,37 colones por 
dólar, correspondiente al tipo de cambio del día del hecho generador que de 
acuerdo con el articulo número 55 inciso c) punto dos de la Ley General de 
Aduanas corresponde a la fecha del decomiso preventivo, sea el 23 de 

noviembre del 2017, los impuestos dejados de percibir al día del decomiso 
son por un monto de ¢244.565,25 (doscientos cuarenta y cuatro mil 
quinientos sesenta y cinco colones con veinticinco céntimos) para un total 
en dólares de la obligación tributaria aduanera por el monto de $430,29 
(cuatrocientos treinta dólares con veintinueve centavos (Documentos 0012 
del expediente digital) 

VI. Mediante resolución N° MH-DGA-APC-GER-RES-0750-2025 de las

[...]

notificada el día 05/11/2025, esta Gerencia da por iniciado el procedimiento 
administrativo ordinario contra el señor Luis Arana Sáenz, cédula de 
identidad número 3-322-225, tendiente a determinar la procedencia del 
cobro de la Obligación Tributaria Aduanera, por la suma total de 
¢244.565,25 (doscientos cuarenta y cuatro mil quinientos sesenta y cinco 
colones con veinticinco céntimos), obligación que nació al ingresar 
mercancía al territorio costarricense omitiendo presentar la misma a control 
aduanero. (Documentos 0012 del expediente digital) 

IV. Que se han respetado los procedimientos de ley.

[...]

estipulado en la ley para establecer el tributo y su realización origina el 
nacimiento de la obligación. Ese hecho se constituye: 

c) En la fecha: 

(…) 

2. del decomiso preventivo, cuando se desconozca la fecha de comisión…” 

El tipo de cambio de venta aplicado para la mercancía de marras es de 
568,37 (quinientos sesenta y ocho colones con treinta y siete céntimos) 
por cada dólar estadounidenses y corresponde al de referencia dado por el 
Banco Central de Costa Rica (información que puede obtenerse en la 
página web www.bccr.fi.cr) conforme la fecha del hecho generado (23 de

[...]

Indicándonos los técnicos de la Aduana de Paso Canoas mediante el 
Dictamen Técnico N° MH-DGA-APC-SDT-STO-OF-0184-2025, de 
fecha 14 de agosto del 2025 (documento 0012 del expediente digital) que 
la mercancía de marras con las características que tiene le corresponde un 
un Valor Aduanero por un monto $1436,70 (mil cuatrocientos treinta y seis 
dólares con setenta centavos) generando una obligación tributaria 
aduanera por un total de ¢244.565,25 (doscientos cuarenta y cuatro mil 
quinientos sesenta y cinco colones con veinticinco céntimos). 

Finalmente, siempre en relación con el caso que nos ocupa, tenemos que 
independientemente de las causas que motivaron al infractor a introducir la 
mercancía supra citada a territorio costarricense, siendo introducida de